V. - DE NON EMENDO ALIQUID PERTINENS AD ARTEM LANE PRO
ALIQUO FORESTERIO VEL VENDENDO ?) ALICUI FORESTERIO.

Statutum et ordinatum est quod nullus lanifex, laniven-
dolus vel stamaiuolus huius artis audeat vel presummat, sub

1, et non aggiunto nell'interlineo. Precede vel espunio.
2) vendendo correlto con altro inchiostre su credendo.

T
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pena prestiti sacramenti, emere vel emi facere pro aliquo fo-
resterio aliquid pertinens ad hanc artem lane. Et predicta non
habeant locum in lanis avellatis crossis vel villaneschis. ')

Et quod consules, qui pro tempore fuerint, teneantur
et debeant, sub pena prestiti iuramenti, facere iurare omni-
bus lanificibus, lanivendolis et stamaiuolis de non emendo
vel emi faciendo aliquid pertinens ad hanc artem pro aliquo
foresterio, eo tempore quo fit sacramentum credentie dicte
arti et sub eisdem penis.?) ’

VI. - DE CONSULE VEL QUOCUMQUE ALIO ARTIS FACIENTE
FALSAMENTUM VEL PRESUMMENTE?) CORRU[M]PERE ARTEM
ET DE PUNIENDO CONSULEM, SI STETERIT EXTRA CIVITA-
TEM FLORENTIE.

Si quis, huius artis et sotietatis, presumpserit vel attempta-
verit corrumpere hanc artem et sotietatem, vel regimen aut
ordinamenta ipsius artis *) aut aliquod aliud faceret contra
honorem et bonum statum consulum et sotietatis huius artis,
condempnetur, nomine pene, in libris quinquaginta florinorum
parvorum, quas ei consuli et notario super criminalibus,
qui pro tempore fuerint, pro dicta arte tollere teneantur.
Et si quis consul fecerit aliquod falsamentum prohibitum
per aliquod capitulum constituti huius artis, vel si quem
iniuste absolverit de eo, quod?) secundum ordinem et for-
mam presentis constituti, deberet puniri®) per ipsos consu-
les, iure cognito, in duplum pene talis falsamenti vel male-

1) JI passo Bt predicta.... villaneschis & aggiunto in margine, da prima mano,
dietro richiamo.

2) et sub eisdem penis aggiunto da mano diversa e con rlwcrso inchiostro.

3) Nel testo, erroneamente, presummentem.

4) ipsius artis, aggiunio nell'interlineo da altra mano.

5) quod, aggiunto nell’interlineo da mano diversa.

8) deberet puniri, aggiunto nell’interlineo da mano diversa.
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ficii commissi sive in duplum pene quam solvere deberet
ille, qui iniuste fuerit absolutus, condempnetur?), et insuper
in libris vigintiquinque florinorum parvorum a suis con-
sotiis tunc consulibus, condempnetur; et ab officio remo-
veatur, ad quod nullo modo, imperpetuum, sit electus, et
in consilio artis predicte publicetur. Et, si consul steterit
ultra tres dies, quod non veniret?) et moretur ad offitium,
et tunc stet de licentia prioris et aliorum consulum, nisi
steterit pro negotiis huius artis, condempnetur per sindicos
huius artis, qui pro tempore fuerint, in soldis quadraginta
florinorum parvorum, pro quibuslibet tribus diebus, in qui-
bus steterit vel moratus fuerit contra dictam formam; et
de hoc consules absolvi non possint a consilio vel alia
persona. Et si quis bis fecerit falsamentum, vel penam in
quam incidisset non solverit dicte ?) artit), per totam artem
perpetuo sit vetitus et remotus ab ea.?)

VII. - DE MODO VENIENDI DE NOVO AD HANC ARTEM LANE
EXERCENDAM ET DE PECUNIA SOLVENDA CAMERARIO DICTE
ARTIS PRO NOVO ARTIFICE.

Statutum et ordinatum est quod nullus possit vel sibi
liceat de novo, tamquam lanifex, stamaiuolus vel laniven-
dolus venire ad exercendum aut exercere vel facere aut
exerceri vel fieri facere ipsam artem, nisi habita licentia do-
minorum consulum et consiliariorum dicte artis, modo et or-
dine infrascriptis, videlicet quod talis sic volens ad dictam ar-
tem de novo venire vel ipsam exercere vel exerceri facere
primo se ipsum denuntiet vel denuntiari faciat consuli-

1) condempnetur aggiunio nell’interlineo da mano diversa.
2) veniret correlfo su veniat con altro inchiosiro.

3) dicte corretio con aliro inchiostro su de.

4 Segue et espunto.

3) ab ea aggiunto da allra mano.
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bus dicte artis, qui pro tempore fuerint, quod sic velit dictam
artem, modis predictis vel eorum altero, exercere vel exer-
ceri facere. Et tunc ipsi consules, pro referenda malitia pra-
vorum artificum et ad hoc ut furta, que cotidie fiunt, ces-
sent, habeant de lanificibus huius artis sex pro quolibet
conventu et coram eis proponant, dicant et nominent no-
men et prenomen illius talis novi artificis et unde est et
quam artem fuit solitus exercere; et si est admittendus ad
hanc artem an non. Et de eo faciant inter dictos consiliarios
partitum super dictis arengatorum ad secretum scruptinium
cum pissidibus et palloctis; et si obtemptum fuerit, admitta-
tur, et aliter non. Et facta approbatione predicta, si talis sic
approbatus probaverit legiptime coram ipsis consulibus se!)
ipsum stetisse et servisse in dicta arte lane, videlicet cum la-
nificibus, stamaiuolis vel lanivendolis, per decem annos vel
ultra, solvat, pro novo artifice, camerario dicte artis, pro
ipsa arte, libras quinquaginta ad florenos. Verum qui non
probaverit, ut supra dictum est, et venire de novo voluerit
ad dictam artem et sic, modo predicto, approbatus fuerit,
solvat et solvere possit et teneatur, pro novo artifice, ca-
merario dicte artis, pro dicta arte recipienti, libras centum
ad florenos. Et omnes et singuli, qui voluerint, ut dictum
est, possint dictam artem libere facere et exercere ut publici
magistri et lanifices, et in libro matriculario huius artis inter
alios conscribantur. Quicumque vero ante dictam denuntia-
tionem fecerit vel inceperit vel fieri fecerit de novo dictam
artem, aliquo modo de supra scripto, in duplo suprascripte
quantitatis, modo predicto per eum solvende, ad florenos,
arti predicte, pro novo artifice, condempnetur; et ipsa con-
dempnatio 2) et quantitate per eum soluta, et de eo facta
primo approbatione predicta, exercere possit et valeat dic-
tam artem. Et super predictis teneantur consules et nota-

1) se aggiunto nell'interlineo da prima mano.
%) Cosi il testo.
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rius super criminalibus dicte artis, qui pro tempore fuerint,
eligere, deputare vel ponere exploratores secretos, quot et
quales voluerint. Et nichilominus cuilibet liceat, clam vel
palam, accusare et denuntiare de predictis et quolibet pre-
dictorum, habituro de tali condempnatione, ex tali denun-
tiatione vel accusa secuta, libras viginti florinorum parvo-
rum. Salvo tamen quod quicumque probaverit, infra termi-
num sibi assignandum per dictos consules, per novem testes
fide dignos, bonos et legales homines dicte artis, de quibus
ad minus sint quinque lanifices et alii sint stamaiuoli vel
lanivendoli, gratis et libere acceptatos a consulibus dicte
artis et consiliariis eorum, qui pro tempore fuerint, iurantes,
et qui eorum iuramento testificentur et dicant, quod ipse
talis, vel eius pater vel eius frater carnalis aut filius, fecerint
dictam artem per se et suo magisterio !) nomine, ante an-
n(o) Domini millesimo ducentesimo septuagesimo ?) quinto,
in eo casu nil solvere teneatur pro novo artifice et in libro
matriculario inter alios ponatur et conscribatur. Dum ta-
men ipsum iurare faciant ad hoc constitutum et sub arte
predicta. Et predicta omnia locum habeant in lanificibus,
stamaiuolis et lanivendolis, qui se de novo admitti et re-
cipi petunt vel qui de novo ipsam artem, modis predictis
vel eorum altero, exercere vel exerceri facere volunt, ut su-
perius dictum est.

Item quod quicumque denuntiatus fuerit esse sotius ali-
cuius, et ipse diceret se esse discipulum et non sotium, con-
sules huius artis, qui pro tempore fuerint, teneantur eidem
tali, cuius discipulus se diceret, precipere quod ipsum non
retineat in sua apotheca, ad penam librarum quinquaginta
florinorum parvorum; et, si contra ipsum preceptum fece-
rit, condempnetur in ipsa quantitate.

1y Cosi il testo.
2) septuagesimo ¢ aggiunio in margine. de prima mano, in un secondo tempo,
di seguito a ducentesimo.

102 STATUTO DELL'ARTE DELLA LANA

VIII. — DE PENA IMPONENDA NEGANTIBUS SOTIETATEM NO-
VORUM ARTIFICUM.

Cum ars predicta decipiatur multotiens ab artificibus no-
vis, statutum et ordinatum est quod, si quis novus artifex
vel aliquis reductus fuerit pro novo artifice, et negabit post-
modum se esse sotium vel artificem, sufficiat probatio con-
tra eum de fama per sex testes, quod sit sotius, et tunc talis
negans condempnetur in duplum quantitatis contente in
capitulo huius artis et artem nequeat exercere inde ad quat-
tuor annos tunc proxime secuturos. Et si quis magister huius
artis, cuius esset sotius talis reductus vel!) diceretur esse
sotius?), iuratus negabit talem®) esse sotium suum,*) et post-
modum probaretur contra eum per famam predictam, con-
dempnetur talis negans inlibris centum ad florenos. Et si quis
lanifex vel de arte lane fecerit artem cum pecunia alicuius
alterius, qui non sit de hac arte, et ei respondiderit de aliqua
parte, et interrogatus negabit, et postmodum probabitur
contra eum per famam predictam, condempnetur in libris
centum ad florenos. Et cuius erit pecunia, condempnetur
pro novo artifice, secundum formam statuti.

Additum est per arbitros; pro meliori artis predicte et
ad fortificationem huius statuti, quod statim, quando aliquis
novus artifex reductus fuerit seu accusatus, quod de novo
fecerit dictam artem, quod notarius super criminalibus dicte
artis, qui pro tempore fuerit, faciat ipsum talem novum
artificem citari et requiri per nuntium dicte artis. Et, si
comparuerit, assignet dictus notarius sibi terminum unius
mensis; et si non comparuerit, sibi per nuntium dicte artis
assignari faciat terminum supradictum ad deliberandum quid
velit facere de predictis, vel de solvendo dicte arti quanti-

1) vel aggiunto nell’interlineo da allra mano.
2) Segue et espunto.

%) talem aggiunto nell’interlineo da allra mano.
%) suum aggiunto nell’interlineo da altra mano.
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tatem librarum centum ad florenos, contentam in istatuto
dicte artis logquente de pecunia solvenda camerario artis
per novos artifices; et si ipsemet ipsum detulerit, infra
terminum antedictum solvat quantitatem predictam libra-
rum centum ad florenos arti seu camerario artis predicte,
et tunc solvatur et absolutus sit et intelligatur a pena?)
dupli in dicto statuto contenta. Et si predicta infra pre-
dictum terminum facere cessaverit, elapso termino supra-
dicto, recipiantur probationes infrascriptas contra eum; et,
si reperiretur culpabilis, condempnetur per consules dicte
artis seu per dictum notarium, qui pro tempore fuerint, in
duplum quantitatis predicte in dicto statuto contente, et
nichilominus privetur et vetetur de cetero ab arte et de arte
predicta et ab omni offitio et beneficio dicte artis. Que ad-
ditio nil preiudicet vel preiudicare possit in aliquo contra
sotium illius talis artificis novi, verum et veterem artificem.
Et hoc statutum et additio sit precisum et derogatorium
omni alteri statuto. Et super predictis et quolibet predicto-
rum possit et teneatur prefatus notarius super criminalibus,
vinculo sacramenti, sollicite inquirere, perquirere et inve-
stigare atque procedere, prout, sicut et quomodo sibi, pro
arte prefata, melius videbitur procedendum; et habeat li-
berum et plenum arbitrium de predictis et in predictis et
quolibet predictorum puniendi et condempnandi, in totum
et per omnmia, sicut et quomodo sibi placuerit, non obstante
aliquo capitulo, ordinamento vel reformatione in contra-
rium eloquente.

VIIII. - DE NON PONENDO PIGNUS ALIQUID DE HAC ARTE
SINE LICENTIA CONSULUM DICTE ARTIS.

Statutum et ordinatum est, ad hoc ut ars lane civitatis
Florentie securius ?) fieri possit et ad tollendas malitias la-

1) Il testo ha erroneamente peana.
2) JI testo ha erroneamente securus.
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tronum, quod nulla persona audeat vel presumat recipere
ab aliquo lanam vel lanas, stamen vel stamina vel pannos
laneos in pegg¢is vel in pega, sub pignore vel deposito aut
accomandigia, vel aliquo alio modo vel titulo tollere vel tenere,
ab aliqua persona vel loco, in civitate vel districtu Flo-
rentie, nisi de licentia consulum artis lane, qui pro tempore
fuerint. Et qui contrafecerit, vel apud eum inventum fue-
rit de predictis rebus, excepto quam in dicto casu, condempne-
tur in libris vigintiquinque florinorum parvorum et ad re-
stitutionem faciendam de dictis rebus, contra devetum sic
receptis, domino talium rerum; et, si haberi non posset, dictis
consulibus artis lane. Et teneantur consules procurare quod
potestas faciat banniri predicta, ad penam superius deno-
tatam. Et quicumque sub pignoratione posuerit de rebus
contentis in dicto statuto, condempnetur a consulibus, pro
qualibet vice, in libris decem florinorum parvorum. Et cui-
libet liceat accusare et denuntiare, secrete et palam, et
habeat quartam partem condempnationis.

X. — DE VERBIS INTURIOSIS DICTIS IN CONSILIO VEL CURIA
CONSULUM CONTRA CONSULES VEL EORUM NOTARIUM AUT
ALTAM PERSONAM.

Si quis, in curia consulum, quando eam tenerent, vel in
consilio huius artis, dixerit verba iniuriosa consulibus vel
alicui eorum, notario vel alteri persone huius artis, punia-
tur a consulibus hoc modo: videlicet, si ea dixerit consuli
vel notario vel alicui eorum in curia consulum vel in pla-
tea Orti Sancti Michaelis vel circa curiam quinquaginta bra-
chia, condempnetur per consules in soldis centum florino-
rum parvorum, et quotiens; et si dixerit alicui persone huius
artis et sotietatis in curia consulum vel in consilio huius
artis, condempnetur per consules in soldis decem florino-
rum parvorum, et quotiens. Et quicumque huius artis di-
xerit verba iniuriosa alicui nuntio huius artis exercenti offi-
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cium consulum, teneantur ei tollere, nomine pene, soldos
decem florinorum parvorum, pro qualibet vice. Et si quis,
qui non fuerit de hac arte, molestaverit nuntios dictorum
consulum in personis vel rebus, consules teneantur iuvare
dictos nuntios coram potestate et omnibus iudicibus.

XI. — DE FACIENDO SINE MOSTRA MELIORAMENTI.

Omnes et singuli, qui hanc artem exercuerint et exercent,
teneantur facere vel fieri facere ipsorum pannos bene et
legaliter, sine fraude, sine aliqua mostra melioramenti lane.
Set, si quis contrafecerit, et quotiens, in libris vigintiquin-
que florinorum parvorum, pro pena, condempnetur; et ad-
mittat 1) pannum et comburatur et insuper sit perpetuo ve-
titus ab hac arte. Set si negaret se non commississe!) frau-
dem, habeant consules sex bonos homines et legales dicte
artis et ipsum pannum eis ostendant. Et si dicti sex vel
maior pars eorum iudicaverint dictum pannum esse cum
mostra melioris lane, consules illum talem puniant, ut dic-
tum est. Et domini consules de predictis rimari faciant ad
eorum voluntatem, sicut et quando et per quos eis vide-
bitur convenire.

Additum est etiam per arbitros. Et quod nullus laniven-
dolus vel stamaiuolus audeat vel presummat dare vel con-
cedere alicui persone vel personis aliquam eorum mercan-
tiam, lanam vel stamen, nisi illam seu de illa, quam primo
mostraverit. Et quod in predictis nullam fraudem vel mo-
lestiam committatur, sub pena contenta in statuto posito
sub rubrica de non wendendo pannos ad credentiam. Et
quod consules dicte artis, qui pro tempore fuerint, tenean-
tur, proprio iuramento, predicta iurari facere lanivendolis
et stamaiuolis, eo tempore quod iurant et iurabunt lanifi-
ces et homines dicte artis lane de non vendendo pannos

1y Cosi 4l testo.
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ad credentiam. Et quicumque, ex predictis lanivendolis vel
stamaiuolis, contra predicta vel aliquod predictorum com-
mitteret aliquam fraudem, teneatur, proprio iuramento, sol-
vere de quibuslibet duodecim libris pretii per eos vel ali-
quem eorum percepti vel percipiendi de tali venditione,’)
amore Dei soldos viginti florinorum parvorum et operi
Sancte Reparate soldos viginti florinorum parvorum et
etiam alios soldos viginti florinorum parvorum camerario
dicte artis, pro ipsa arte recipienti. Et, si dictum pretium
-esset maioris summe duodecim librarum, solvat illam penam
modo, ordine et locis predictis, prout pro rata contigerit;
.de quo sacro et eius periurio non possit aliquo modo absolvi,
nisi dictam solutionem fecerint, ut superius continetur.

XII. - QUoD NULLUS STAMAIUOLUS DEBEAT LABORARE ALI-
QUAM LANAM, NISI DE GARBO, UNO EODEM TEMPORE.

Nullus stamaiuolus possit vel debeat laborare aut labo-
rari facere aliquam lanam vel stamen, nisi de garbo, vel
meliorem lanam aut stamen, quam de garbo, uno eodem
tempore per se vel interpositam personam, aliqua ratione
vel causa. Cuilibet contrafacienti, teneantur consules tol-
lere, pro qualibet vice, libras quinquaginta florinorum par-
vorum. Bt teneantur consules de predictis facere fieri pre-
ceptum omnibus stamaiuolis, primo mense eorum regiminis;
et cuilibet liceat accusare contrafacientes et habeat medie-
tatem condempnationis inde fiende, et sit secretum.

XIII. - DE NON CONDUCENDO APOTHECAM VEL TIRATORIUM
CONDUCTUM PER ALIUM.

Nullus huius artis et sotietatis debeat vel possit conducere
ab aliqua persona, loco, universitate vel collegio ?) aliquam
apothecam ad pensionem in civitate vel districtu Florentie,

1) J1 testo ha qui un et, messo evidenfemente per errore.

2) I passo loco.... collegio ¢ aggiunto sopra, di seguito alla rubrica, dietro
richiamo, da prima mano.
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in qua moretur vel morari sit consuetus aliquis huius artis
et sotietatis, si eam primo non dimiserit, sua propria vo-
luntate, vel illam non acciperet de licentia illius qui eam
dimiserit, de qua licentia appareat publicum instrumentum,
et de licentia dominorum consulum pro tempore existen-
tium. Qui consules teneantur precise tunc habere talem pri-
mum conductorem et sex bonos homines dicte artis, de
convicinia dicte domus vel apothece; et si palam vel se-
crete, per sacramentum dicti conductoris vel per publicam
famam dictorum sex vel duorum ex eis, probatum fuerit
primum conductorem dictam apothecam seu domum dimi-
sisse vel renuntiasse timore vel contra suam voluntatem,
non possit dieta apotheca vel domus accipi vel conduci per
aliquem huius artis, infra dictum terminum et sub dicta
pena; et alio modo non valeat. Et contrafacientes punian-
tur hoc modo: videlicet quicumque acceperit apothecam
alicuiug lanificis, lanivendoli vel stamaiuoli aut tintoris, pu-
niatur in libris quinquaginta florinorum parvorum; et qui-
cumque acceperit apothecam alicuius conciatoris vel cotona-
toris, puniatur in libris decem florinorum parvorum. Et,
nichilominus, nullus huius artis, deinde ad decem annos,
in tali apotheca moretur vel faciat laborari, sub dicta pena.
Et si una apotheca fuerit conducta a duobus vel pluribus
fratribus vel sotiis, qui se vellent dividere, illa talis apo-
theca extimetur ad denarios inter ipsos; et uni eorum, cui
per sortes contigerit, remaneat et concedatur, si aliter non
se concordaverint cui debeat remanere. Et alio modo nul-
lus possit eam conducere, nisi ut dictum est, sub dicta pena;
que cuilibet contrafacienti tollatur per consules, pro arte
predicta. Et hoc idem intelligatur de locis, ubi sunt tiratoria
dicte artis. Et de predictis teneantur consules facere inqui-
sitionem, publice et secrete, et!) contrafacientes punire, ut
dictum est. Additum est per arbitros quod, si infra tempus,

1) et aggiunto nell’interlineo, con inchiostro diverso.
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in qua dicta talis apotheca vel domus conducta fuisset ab
aliquo artifice huius artis, appareret vel ostenderetur ali-
quod instrumentum venditionis dicte apothece vel domus
conducte per dictum artificem, quod ille talis emptor nullo
modo possit vel sibi liceat expellere illum conductorem, qui
primo eam conduxerat a venditore, nisi primo eundem con-
ductorem per publicum instrumentum requiri faciat, si dic-
tam apothecam vel domum voluerit conducere secundum
modum et formam in hoc suprascripto capitulo contentam,
nisi quando dictus emptor eam voluerit pro se ipso proprio,
pro dicta arte in ea exercenda. Et quod, quando aliqua lix
vel differentia oriretur vel esset inter conductorem et loca-
torem alicuins apothece vel domus, que conduceretur ab
aliquo artifice huius artis, circa pensionem ipsius domus vel
apothece, ex eo quia locator velit maiorem pensionem solita,
teneantur consules huius artis, per sacramentum, ad petitio-
nem illius conductoris, secrete mittere et requiri facere pro-
ximiores vicinos dicte talis apothece vel domus et secrete
inquirere vel investigare ab eis, si bona et conveniens pen-
sio pro locatore et conductore est illa, que dabatur per
illum talem conductorem de illa talis') apotheca vel domo. Et
audita per eos, a predictis vicinis, veritate, teneantur et de-
beant dicti consules mittere pro illo locatore et procurare eo-
rum posse, quod se concordet cum conductore pro pretio seu
pensione, que et quod primo dabatur per conductorem predi-
ctum. Firmantes semper hoc statutum ab addictione supra
premissum, ut supra scriptum est, in qualibet sui parte.

Additum est per arbitros, quod quicumque renumptiare
voluerit apothecam quam tenet, teneatur id predicere do-
mino domus saltem per duos menses; et si dominus vellet
talem apothecam per se, teneatur id predicere pensionario
per .IIII. menses. Et, quod supra dicitur de apothecis, idem
intelligatur in gualcheriis et conductoribus gualcheriarum. 2)

1) Cosi 1l testo. 2) Il pusso Additum est ... gualcheriarum ¢ aggiunio in
calce, dietro richiamo, da prima mano.

LIBRO SECONDO 105

Si quis emerit vel alio titulo vel iure aquisierit aliquam
apothecam vel domum ac terrenum vel casolare, in qua vel
in quo moretur vel moratus fuerit aliquis de dicta arte, ut
sunt lanifices, stamifices, lanivendoli, tintores, conciatores,
affetatores, manganatores, tiratores et gualcherarii, ad exer-
cendam artem suam, non possit expellere primum conducto-
rem, etiam pro se ipso et suo laborerio exercendo, infra
unum annum post notificationem sibi factam, quod ipsam
domum vel apothecam, terrenum vel casolare emerit vel
alio modo vel iure agquisierit. Et, completo termino unius
anni, disgomberare, et, disgomberatus, tali emptori dimit-
tere teneatur. Verum si talis emptor non exerceret ibi ar-
tem per quinque annos continuos, et infra ipsum terminum
vellet dimittere et alii locare talem domum, apothecam,
terrenum vel casolare, 1) non possit, nisi primo requirat per
publicum instrumentum talem primum conductorem, si eam
vellet conducere pro usitata pensione; et, si vult, conducat;
sin autem, compellatur renuntiare et dimittere, ad volun-
tatem emptoris. Et deinde talis emptor eam locare possit
libere, licite et impune, ad suam liberam voluntatem.

XIIII. — DE NON CONDUCENDO GUALCHERIAS PER ALIQUEM
DE HAC ARTE AD AFFITTUM.

Item statutum et ordinatum est quod nullus de hac arte
vel suppositus huic arti audeat vel presummat accipere vel
conducere seu accipi vel conduci facere per aliquem ad
pensionem vel ad affittum vel aliquo alio modo aliquam
gualcheriam seu gualcherias ab aliqua persona, universitate,
collegio vel loco aut sindico vel procuratore alicuius, sub
pena et ad penam librarum quingentarum florinorum par-
vorum pro quolibet, qui contrafecerit, et pro qualibet gual-
cheria, et quotiens. Et consules dicte artis, qui pro tem-
pore fuerint, et eorum et dicte artis notarius et executor,

1) Segue una et che non dé senso.
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teneantur et debeant, vinculo sacramenti, inquisitionem fa-
cere de predictis in quolibet conventu dicte artis, in singulis
mensibus eorum offitii et regiminis.

Et si invenerint aliquem contrafecisse!) vel facere in aliquo,
saltim per duos testes fide dignos, probantes?) de publica
fama, vel alia vera et bona inditia, teneantur et debeant
illum seu illos tales contrafacientes condempnare arti pre-
dicte in quantitatem superius nominatam et quotiens. Et
ad vitandum omnem frandem et malitiam, que fieri posset
circa predicta, si obstenderetur vel appareret aliquod instru-
mentum emptionis facte de aliqua gualcheria, una vel plu-
ribus, per aliquem artificem huius artis vel aliqua alia per-
sona pro aliquo artifice huius artis, teneantur etiam consu-
les supradicti et eorum prefatus notarius facere incontinenti,
viso per eos vel aliquem eorum dicto emptionis instrumento,
facere inquisitionem et investigationem, utrum instrumen-
tum sit fittitium vel simulatum vel factum pro defensione
alicuius gualcherarii vel conducentis seu tenentis aliquas
gualcherias vel in fraudem huius statuti. Et si invenerint
dictum instrumentum seu instrumenta, per dictum duorum
testium fide dignorum probantium de publica fama, vel per
alia vera et bona inditia, factum vel facta fuisse?®) ad
defensionem vel fraudem, occasionibus supradictis vel ali-
qua earum, nulla fides adhibeatur et in hac parte pro casso
et irrito habeatur et teneatur. Et nichilominus contrafa-
cientes condempnentur pena predicta. Et publicato hoc sta-
tuto, si invenerint aliquem vel aliquos in preteritc tempore
accepisse aliquam vel aliquas gualcherias, ut supra dictum
est, tunc teneantur et debeant dicti consules seu eorum
iam dictus notarius precipere vel precipi facere quod ipsam
seu ipsas, unam vel plures, dimittant et relaxent infra unum
mensem a die publicationis huius constituti, sub dicta pena.

1y I1 testo ha erroncamente feciss(et).
2) Il testo ha erroneamente probat{es).
3) I testo ha erroneamente fuiss(et).
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Et, elapso dicto termino, si non dimiserit, cadat in penam
predictam et condempnetur, ut superius scriptum est. Et,
nichilominus, per eos cogantur ad dimittendum et relaxan-
dum gualcherias per eos acceptas.

Insuper teneantur et debeant dicti consules et eorum pre-
fatus notarius, infra duos menses a principio eorum offitii,
cogere et cogi facere omnes et singulos gualcherarios guod
satisdent et satisdare debeant, coram eis et eorum curia,
quilibet eorum de libris centum florinorum parvorum. Et,
receptis dictis satisdationibus, precipiant eis et cuilibet eorum
quod, sub dicta pena librarum centum florinorum parvo-
rum pro quolibet eorum, eisdem et cuilibet eorum tollenda,
non conducant, accipiant vel teneant aliquas gualcherias ad
fittum vel aliquo alio modo, nisi ab illo et pro illo cuius re
vera fuerint. Bt, si contrafecerint, ipsi vel aliquis eorum, con-
dempnentur per consules et eorum notarium, quilibet eorum,
in libris centum florinorum parvorum. Et de predictis et
quolibet predictorum credatur saltim dicto duorum testium
fide dignorum, probantium contra eos et quemlibet eorum
de publica fama vel alia bona et vera inditia.1)

XV. - DE NON EMENDO CAUSA REVENDENDI.

Item, non obstante aliquo capitulo constituti dicte artis,
ordinaverunt et firmaverunt quod nullus possit vel debeat
emere vel emi facere in civitate vel districtu Florentie, vel
in aliqua alia parte dicti districtus, aliquam lanam, stamen
vel buldrones aut aliquam aliam mercantiam, que rationa-
biliter dici posset lana, stamen aut buldrones, excepta lana
nostrati, carfagnina, maremmana et pilo bovis, capretti et
cammelli et stamine legativo, causa revendendi vel revendi
faciendi, vel eas revendat, sub pena librarum ducentarum
florinorum parvorum; et vetitus perpetuo sit ab arte. Et

1) Cost il testo.
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quilibet possit denuntiare et accusare, palam et secrete, et
habeat medietatem condempnationis. Et nullus de dicta arte
emat vel emi faciat de dicta lana vel de aliqua ex predictis
rebus ab aliquo, qui eas emisset vel emi fecisset in dictis
locis aut aliquo eorum, occasione revendendi, vel ab aliquo
pro eo, sub pena librarum vigintiquinque florinorum parvo-
rum, quotiens et pro quolibet. Stantiantes quod si aliquis,
qui non sit sub dicta arte, emet vel emi faciet lanam vel
aliquid pertinens ad dictam artem in dictis locis vel aliquo
eorum, non possit eam vel ea operari aut laborari facere in
civitate vel comitatu Florentie, set eam et ea vendere te-
neatur hominibus dicte artis. Et predicta procurent con-
sules fieri cum effectu, proprio sacramento. Et nullus de hac
arte possit pignorare vel sub pignore ponere vel acchoman-
dare aliquod avere pertinens ad artem lane, occasione ven-
dendi alicui tabulerio vel campsori vel alteri persone, sub
pena soldorum viginti pro qualibet balla pignorata vel aco-
mandata contra dictam formam, nec emere aliquod avere
pertinens ad artem lane, pignoratum vel acchomandatum
alicui persone sive apud aliquam personam, sub dicta pena
soldorum viginti pro qualibet salma. Et super predictis te-
neantur consules dicte artis ponere exploratores secretos,
qui denuntient et accusent contrafacientes, et habeant me-
dietatem condempnationis, et teneatur ') eis secretum.

XVI. - D NON EMENDO DE REBUS HUIUS ARTIS, ANIMO °)
REVENDENDI, AB ALIQUO, IN CIVITATE VEL DISTRICTU FLO-
RENTIE.

Nullus huius artis et sotietatis emat vel emi faciat aut
emere possit, in civitate vel districtu Florentie, oricellum
vel cardos, causa revendendi. Illos vel aliquem 3) eorum fa-

1y Il testo ha erroneamente teneantur.
2y animo ¢ correlto con altro inchiostro da non.
3, Cost il testo.
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cientem contra teneantur consules tollere, nomine pene, li-
bras vigintiquinque pro qualibet wvice. Et si emptor non
fuerit de hac arte, possit de predictis rebus emere vel emi
facere; a tali emptore contrafacienti?) tollant consules, no-
mine pene, pro dicta arte, libras vigintiquinque florinorum
parvorum pro qualibet vice, de quibus dent consules medie-
tatem accusatori et denuntiatori; et sit secretum. Et quod
nullus huius artis et sotietatis possit vel sibi liceat emere
vel emi facere cardos pro suo laborerio faciendo, nisi pro
duobus anmis, sub dicta pena, et quotiens.

XVII. - DE NON FACIENDO ENDICAM DE MERCANTIIS PERTI-
NENTIBUS AD HANC ARTEM LANE.

Item quod nullus de hac arte vel suppositus huic arti
possit vel debeat endicam facere vel fieri facere de aliquibus
mercantiis aut rebus pertinentibus et expectantibus aliquo
modo ad artem tinture maioris erbe, sub pena et ad penam
soldorum centum florinorum parvorum, pro quolibet et quo-
tiens et pro qualibet salma, saccho vel centinario ipsarum
merchantiarum, vel alicuius earum.

XVIIL. — DE SCRIBENDO IN PUBLICIS LIBRIS VENDITIONES
ET EMPTIONES ET PONDERANDO CUM STATERA COMUNIS.

Cum propter multas et vanas illicitas emptiones et ven-
ditiones de rebus et merchantiis dicte artis, in abscondito
et absque sensale et statera comunis Florentie, multa furta
et illicite extorsiones, in dampnum non modicum et preiu-
dicium dicte artis et hominum et personarum artis einsdem,
committantur et fiant, statutum et deliberatum est, pro
cessandis et evitandis furtis predictis, quod omnes et sin-
guli merchatores dicte artis, tam vendentes quam ementes
de rebus et merchantiis artis eiusdem, teneantur et debeant
habere et tenere publicos libros, unum vel plures, et in eis

Ly Cosi il testo.
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scribere vel scribi facere omnes et singulas venditiones et
emptiones predictas, ita quod manifeste exinde veritas pa-
tefiat, sub pena librarum decem florinorum parvorum, pro
quolibet et quotiens. Ipsasque mercantias et res sic emptas
vel venditas ponderare et ponderari facere cum statera co-
munis Florentie, sub eadem pena, pro qualibet venditione
et emptione, ascendente summa librarum quinquaginta flo-
rinorum parvorum vel!) ultra.

XVIIII. - DE NON FACIENDO CONIURATIONEM CONTRA HANC
ARTEM.

Ad hoc ut dicta ars possit vigere ac uti sua libertate, vi-
gore et honore et iuribus et ad refrenandam malitiam illo-
rum, qui volunt et optant resistere et se rebellare ab arte
et contra dictam artem, statuimus et firmamus quod nulli
menbro huius artis vel alicui aut aliquibus artificibus, homi-
nibus et personis dicte artis, aliquo modo, iure vel ingenio
vel aliquo alio iure, liceat, possit vel debeat, audeat vel
presummat, contra offitium consulatus vel contra hanc ar-
tem vel artifices dicte artis aut contra eorum honorem, iuris-
dictionem, baliam, potestatem sive auctoritatem, facere, or-
dinare, componere et tractare vel fieri, ordinari, componi vel
tractari facere aliquam doganam, posturam, iuramentum,
coniurationem, statutum, ordinamentum, sotietatem, coha-
dunatam vel macchinamentum vel aliquid aliud, sub pena
librarum ducentarum florinorum parvorum pro qualibet
cohadunata et sotietate et pro quolibet capitaneo, consule
vel rectore; qui capitaneus, consul et rector perpetuo vetitus
sit ab arte et omni misterio et beneficio dicte artis; et sub
pena librarum centum florinorum parvorum pro quolibet
sequace, et quotiens. Et super predictis et eorum quolibet,
ponantur et poni debeant exploratores secreti; et nichilo-
minus cuilibet liceat accusare et denuntiare, palam et se-

1) vel aggiunto nell’interlineo da altra mano.
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crete, et habeat medietatem condempnationis, et denuntia
sit secreta. Et pro observatione dicti statuti et contentorum
in eo teneantur consules, qui pro tempore fuerint, de mense
januarii vel februarii, facere iurare omnibus et singulis sta-
maiuolis et lanivendolis, et iurare et satisdare omnibus et sin-
gulis tintoribus, conciatoribus, affectatoribus, tiratoribus, re-
mendatoribus, manganatoribus, sensalibus et omnibus aliis,
cuiuscumque menbri dicte artis, prout voluerint consules
antedicti.

Additum est per arbitros quod intelligatur et habeatur pro
quohadunatione,!) conventicula et postura illicitis, omnis so-
tietas et fraternitas in qua sint de aliquo genere seu menbro
artis predicte a decem hominibus supra; et, g1 ultra dictum
numerum fuerit et hoc manifeste constiterit consulibus dicte
artis vel eorum notario et officiali, puniantur et condempnen-
tur, per dictos consules et notarium et pro quolibet eorum,
in penis superius in dicto statuto contentis et determinatis,
et quotiens. Possint tamen et liceat fieri congregationem et
fraternitatem ultra dictum numerum, cum licentia et de con-
sensu et voluntate dominorum consulum dicte artis, qui pro
tempore fuerint; et habita licentia a consulibus et quolibet
eorum, possint predicta facere, non obstante nec eis vel
alicui eorum preiudicante, statuto et additione predictis.